
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     
 

                                  

 
 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
АДМИНИСТРАЦИИ И ДУМЫ НОВОИЛИМСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№ 10 

От 10 июля 2023 года 

 



 

Содержание: 

№ Наименование 
Стр. 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ НОВОСТИ 

1 
Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 22.06.20237. № 

49 «О внесении изменений в Устав Новоилимского муниципального образования» 
3-4 

 ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ  

1 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района ««Ответственность за оскорбление 

сотрудников правоохранительных органов» 
4-5 

2 Статья прокуратуры Нижнеилимского района ««Ответственность по статье 264.1 УК РФ»  

 
5-6 

3 Информация о ходе реализации инициативного проекта «С юбилеем, любимый поселок!» 6 



 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ НОВОСТИ 

********************************************************************* 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

От  22 июня 2023 года                                                 № 49 
Новоилимское сельское поселение 

 

«О  внесении изменений в Устав  

Новоилимского муниципального образования»   

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского района 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Новоилимского муниципального образования следующие изменения: 

1.1. в абзацах первом и четвертом части 5 статьи 11 «Местный референдум» слова 

«избирательная комиссия Поселения» заменить на слова «избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение муниципальных выборов»; 

1.2 в абзаце втором части 6 статьи 12 «Муниципальные выборы» слова  «избирательной 

комиссией Поселения» заменить на слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение муниципальных выборов»: 

1.3. пункт 7 части 2.2 статьи 25 «Полномочия Думы поселения» исключить; 

1.4. в подпунктах а), б) пункта 2 части 21 статьи 30 «Депутат Думы Поселения, гарантии и 

права при осуществлении полномочий депутата» слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

1.5. дополнить часть 2 статьи 31 «Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания 

прекращения депутатской деятельности» пунктом «10.1) Полномочия депутата Думы Поселения 

прекращаются досрочно решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы Поселения  в течение шести месяцев подряд»; 

1.6. в подпунктах а), б) пункта 2 части 4.2 статьи 32 «Глава Поселения» слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить; 

1.7 в пункте 7 части 6 статьи 37 «Администрация  Поселения» слова «муниципальных 

выборов, местного референдума» исключить; 

1.8. статью 41 «Избирательная комиссия Новоилимского муниципального образования» исключить; 

1.9. в части 3 статьи 64 «Муниципальная служба в поселении» слова «председатель избирательной 

комиссии Поселения» исключить; 

 1.6. часть 1 статьи 65 «Должности муниципальной службы» изложить в новой редакции:  

«1. Должность муниципальной службы - должность в администрации Поселения, которая 

образуется с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий Главы 

Поселения, Думы Поселения, администрации Поселения»; 

1.6.1 в части 3 статьи 65 Должности муниципальной службы» слова «аппарата Избирательной 

комиссии Поселения» исключить. 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный 

правовой акт о внесении изменении в Устав Новоилимского муниципального образования на 



 

 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Главе Новоилимского сельского поселения опубликовать муниципальный правовой акт 

Новоилимского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней 

и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 

сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального 

правового акта Новоилимского муниципального образования для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 

периодическом издании «Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского поселения». 

 

Председатель Думы - Глава  

Новоилимского сельского поселения                                                  В.М. Жаркова 

 

*********************************************************************************** 

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

************************************************************************************ 

ПРОКУРАТУРА НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ 

 

«Ответственность за оскорбление сотрудников правоохранительных органов» 

 

Публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных 

обязанностей или в связи с их исполнением является уголовно-наказуемым деянием, 

предусмотренным ст. 319 УК РФ.  

Согласно примечанию к статье 318 УК РФ, представителем власти в настоящей статье 

и других статьях настоящего Кодекса признается должностное лицо правоохранительного 

или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном 

законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от 

него в служебной зависимости.  

Согласно п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 октября 2009 года 

№ 19 (ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными 

полномочиями и о превышении должностных полномочий» к исполняющим функции 

представителей власти следует относить лиц, наделенных правами и обязанности по 

осуществлению функций органов законодательной, исполнительной или судебной власти, а 

также, исходя из содержания примечания к ст. 318 УК РФ, иных лиц правоохранительных 

или контролирующих органов, наделенных в установленном законом порядке 

распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной 

зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, 

организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм 

собственности. 

Обязательным признаком преступления по ст. 319 УК РФ является публичность 

оскорбления представителя власти, что подразумевает нанесение оскорбления в присутствии 

посторонних лиц - одного или нескольких. На квалификацию количество присутствующих 

не влияет. Оскорбление может быть нанесено и заочно, в отсутствие потерпевшего. При 

этом виновный должен с уверенностью предполагать, что о его действиях будет сообщено 

лицу, которое он хочет оскорбить.  

Для квалификации оскорбления представителя власти необходимо, чтобы оно было 

совершено при исполнении потерпевшим своих должностных обязанностей или в связи с их 

исполнением. Ответственность по ст. 319 УК РФ наступает независимо от того, находится 

ли представитель власти на дежурстве или же по своей инициативе либо по просьбе граждан 

принял меры к предотвращению нарушения общественного порядка или пресечения 

преступления. 



 

 

Необходимым объективным признаком преступления выступает характер 

оскорбительных действий, установление которого в теории и на практике вызывает 

определенные трудности. В связи с этим суды часто назначают судебно -лингвистические 

экспертизы. Оскорбительные действия и высказывания должны иметь форму неприличных, 

т.е. противоречить сложившимся в обществе нормам нравственности, морали и культурным 

традициям, унижать честь и достоинство представителя власти, т.е. быть 

персонифицированными, направленными в адрес конкретного лица (лиц), являющегося   

представителем  власти,   выражать  отрицательную  оценку личных, профессиональных, 

служебных или должностных качеств потерпевшего.  

Совершение действий, образующих состав преступления, предусмотренного ст. 319 

УК РФ, наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за  период до трех месяцев, либо обязательными 

работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до 

одного года. 

 

******************************************************************************* 

«Ответственность по статье 264.1 УК РФ» 

 

Статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная 

ответственность за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим 

транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым 

административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии 

опьянения (ст. 12.8 КоАП РФ) или за невыполнение законного требования уполномоченного 

должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние 

опьянения (ст. 12.26 КоАП РФ) либо имеющим судимость за совершение в состоянии 

опьянения преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 

264 УК РФ или ст. 264.1 УК РФ.  

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное 

наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым 

данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении 

административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения 

данного постановления. 

В случае, когда лицо, будучи подвергнутым наказанию за административное 

правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 или 12.26 КоАП РФ или имеет судимость за 

совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного частями второй, 

четвертой или шестой статьи 264 УК РФ или ст. 264.1 УК РФ вновь управляет транспортным 

средством в состоянии опьянения или не выполняет законное требование уполномоченного 

должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние 

опьянения, наступает уголовная ответственность по ст. 264.1 УК РФ.  

Данной статьей предусмотрено наказание вплоть до лишения свободы на срок до двух 

лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет. Кроме того, уголовная ответственность наступает за 

нарушение лицом, управляющим автомобилем, Правил дорожного движения или 

эксплуатации транспортного средства в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности 

причинение тяжкого вреда здоровью человека.  

За указанное деяние предусмотрено наказание в виде принудительных работ на срок 

до пяти лет или лишения свободы на срок от трех до семи лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 

(ч. 2 ст. 264 УК РФ), в случае смерти человека, то за указанное деяние предусмотрено 

наказание в виде лишения свободы на срок от пяти до двенадцати лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет (ч. 4 ст. 264 УК РФ). 



 

 

При причинении водителем в нетрезвом состоянии смерти двум или более лицам 

предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до пятнадцати лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет (ч. 6 ст. 264 УК РФ).  

 

************************************************************ 

 Готовимся к юбилею поселка 

 

Инициативной группой, созданной при Доме культуры «Колос», продолжается реализация 

инициативного проекта «С юбилеем, любимый поселок!».  4 июля текущего года заключен договор с 

Индивидуальным предпринимателем г.Усть-Илимск на изготовление баннеров «С днем рождения, 

Новоилимск!»,  «МКУК «КДЦ «Колос», «Добро пожаловать!».  10 июля 2023г. заключен договор с ИП 

Молчановой Г.В. на приобретение иллюминации, ткани на флаги, труб металлических, уличных 

гирлянд, стульев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 1 

Тел.(факс) 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 

Газета выходит 

ежемесячно. 

Тираж: 60 экз. 

 


